
CADERNO 4  3QUINTA-FEIRA, 23 DE OUTUBRO DE 2014

PORTARIA Nº 839/2014 – GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 760420

CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2014/390615 
de 27/08/2014.
RESOLVE:
CONCEDER 1 (uma) diária para cada servidor a seguir 
nominados, para participar do Curso de Aperfeiçoamento em 
Mamografi a, no Instituto de Pesquisa e Ensino em Radiologia, 
Medicina Diagnóstica e Terapeutica – IPrad/SP, na cidade de São 
Paulo – SP, de 29 a 02 de outubro de 2014.

Nº NOME MATRICULA CARGO
1 ALESSANDRA MELO DA CUNHA 57230504/1 TECNICO EM RADIOLOGIA
2 DAVILLA SUELLEN FONTES DE 

MENEZES
57215180/1 TECNICO EM RADIOLOGIA

3 HELEN CRISTINA BASTOS 
RODRIGUES

57215625/1 TECNICO EM RADIOLOGIA

4 DAYLA ROBERTA RODRIGUES 
SANTOS

57223317/1 TECNICO EM RADIOLOGIA

Os referidos (a) servidores (a), quando do seu regresso, terão 
o prazo de 05 (cinco) dias a contar da data de retorno, para 
apresentar ao Departamento Financeiro e Contábil o relatório 
de viagem e comprovante de comparecimento ao evento, 
juntamente com os bilhetes aéreos utilizados, bem como a cópia 
do certifi cado à Divisão de Controle e Movimentação de Pessoal, 
para fi ns de abono da frequência e registro funcional.

PORTARIA N° 850/2014 – GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 760422

CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2014/396363 
de 01/09/2014.
CONSIDERANDO o que diz o art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94 
– Regime Jurídico Único;
CONSIDERANDO ainda que, a Procuradoria Jurídica ao examinar 
o processo em questão, sugeriu a instauração de Processo de 
SINDICÂNCIA, para apurar denúncias constantes nos autos do 
precesso acima referenciado;
RESOLVE:
INSTAURAR Processo de Sindicância Investigatória com 
fundamentos no art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94 – RJU, 
constituídos pela servidora NEYLLA CAROLINE MARTINS 
SANTOS(presidente), Terapeuta Ocupacional matricula 
nº 57202220/2 e HELLEN CELENE MIRA DO CARMO, 
Biomedico(membro), matricula nº 5895839/1 para apurar 
denúncias constantes nos autos do processo acima referenciado, 
concedendo o prazo de 30 (trinta) dias para apresentação de 
relatório conclusivo.
Os servidores nomeados através desta portaria desde já fi cam 
cientes que em caso de não conclusão no tempo legal estarão 
sujeitos as penalidades elencadas no art. 183 do mesmo diploma 
legal.

PORTARIA Nº 899/2014-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 760454

CONSIDERANDO as férias regulamentares, no período de 
20/10/2014 a 08/11/2014, do servidor DIONISIO DE OLIVEIRA 
BENTES, Médico, matrícula nº 57225320/1 , Chefe da Divisão de 
Radioterapia, deste Hospital.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2014/465619 
de 08 de outubro de 2014.
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor PAULO GUSTAVO CAVALCANTI DE SOUZA, 
Médico, Matrícula 57225322/1, pertence ao Quadro de Pessoal 
Ativo da SESPA, para responder pela Divisão de Radioterapia 
deste Hospital, em razão da ausência do seu titular.

PORTARIA Nº 900/2014 - GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 760457

CONSIDERANDO os termos contido no processo nº 2014/453880 
de 02/10/2014.
RESOLVE:
DISTRATAR, a pedido a partir de 01/10/2014, a servidora 
FERNANDA SALHEB BELLETTI, Físico, matrícula nº 5912680/1, 
lotada na Divisão de Radioterapia, admitida sob o regime da Lei 
Complementar 007/91– Servidor Temporário.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 760463

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 760116
Dispensa: 16/2014
Data: 20/10/2014
Valor: 21.445,05
Objeto: Aquisição de material para embolização para atendimento 
de pacientes do HOL, Processo nº 2014/324.487
Fundamento Legal: Art. 24, Inciso IV da Lei nº 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0269000000          Estadual

Contratado(s): 
Nome: BIOSAUDE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
Endereço: Tv D Romualdo de Seixas, Bairro: Umarizal, 427
CEP. 66050-110 - Belém/PA
Telefone: 9132411150 Fax: 9132410943 Nome: BIOFLEX 
COMERCIO DE MATERIAIS HOSPITALARES LTDA
Endereço: Cj Enéas Pinheiro, Bairro: Marco, 2556
CEP. 66095-130 - Belém/PA
Telefone: 9132771103 
Ordenador: ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR

PORTARIA Nº 905/2014 - GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 760464

CONSIDERANDO a licença saúde no período de 05/09/2014 a 
03/12/2014.
CONSIDERANDO que o período de férias(pagas) do servidor 
CLEITON BASTOS MARQUES, 5903265/1, Técnico de 
Enfermagem, que seriam gozados 01 a 30/09/2014, referente 
ao aquisitivo 04/12/2012 03/12/2013 , suspensas para posterior 
usufruto.
RESOLVE:
REMOVER, o período de férias do servidor CLEITON BASTOS 
MARQUES, 5903265/1, Técnico de Enfermagem, pertencente ao 
Quadro de Pessoal Ativo do HOL.

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 760605

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 144/2014
Objeto: Fornecimento de solução parenteral de grande volume 
hospitalar
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br
Observação: Havendo divergência entre o item cadastrado no 
Sistema Comprasnet e o item descrito no edital, prevalecerá o 
descritivo do edital
Responsável pelo certame: LORENA LEÃO DE CASTRO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br 
Data da Abertura: 04/11/2014
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10303139126080000       339030                 0269000000          Estadual
10303139126080000       339030                 0103000000          Estadual
Ordenador: ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 760643

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 20/10/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Supressão do quantitativo do item nº 09 
(Carmustina) do contrato, Processo nº 2014/281.514
Contrato: 86-14
Exercício: 2014
Contratado: COMERCIO E REPRESENTAÇÕES PRADO LTDA
Endereço: Vl Castelo Branco, Bairro: Guamá, 2028
CEP. 66063-420 - Belém/PA
Telefone: 9132497794 
Ordenador: ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 760726

EMPRESA: BIOTRONIK COMERCIAL MEDICA LTDA
OBJETO: FORNECIMENTO EM CONSIGNAÇÃO DE ÓRTESES, 
PRÓTESES E MATERIAIS ESPECIAIS (OPME).
PROCESSO Nº 2014/340.412
JUSTIFICATIVA: O VALOR DE R$ 11.750,77, É DECORRENTE DO 
PAGAMENTO DE DESPESA REFERENTE ÀS NOTAS FISCAIS Nº 
385166 E Nº 377933 DOS MESES DE FEVEREIRO E  MARÇO DE 
2014.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.302.1312.2620.3390.30. 
FONTE: 0269
VALOR: R$ 11.750,77
ORDENADOR: ALBERTO GOMES FERREIRA JÚNIOR

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 760729

EMPRESA: IMPLANORTE COMÉRCIO DE IMPLANTES 
ORTOPEDICOS DO NORTE LTDA
OBJETO: FORNECIMENTO EM CONSIGNAÇÃO DE ÓRTESES, 
PRÓTESES E MATERIAIS ESPECIAIS (OPME).
PROCESSO Nº 2014/330.923.
JUSTIFICATIVA: O VALOR DE R$ 18.774,13, É DECORRENTE DO 
PAGAMENTO DE DESPESA REFERENTE À NOTA FISCAL Nº 2971 
DO MÊS DE FEVEREIRO/2014.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.302.1312.2620.3390.30. 
FONTE: 0269
VALOR: R$ 18.774,13
ORDENADOR: ALBERTO GOMES FERREIRA JÚNIOR

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 760288

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
 PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º 016/2014/FSCMP

PROCESSO N° 494062/2013/FSCMP
OBJETO: Eventual compra de equipamentos de proteção 
individual - EPI, para atender a FSCMP
FORNECEDOR: CASA DO BOI PRODUTOS AGROPECUÁRIOS 
EIRELI - EPP, CNPJ nº 03.716.644/0001-79, Inscrição Estadual 
nº 10.173.458-1, Inscrição Municipal nº 066.564-9, localizada 
na Rua 203, nº 69, Quadra 81, Lote 09, Setor Coimbra, CEP. 
74.535-310, Goiânia – GO, Fone/Fax: (62) 3233-1788, endereço 
eletrônico: casadoboi@yahoo.com.br, vencedora dos itens 02, 03 
e 04 do referido certame de acordo com o Termo de Referência 
(Anexo I do edital).

ITEM DESCRIÇÃO DO MATERIAL MARCA QUANT. VALOR 
UNIT.

02

AVENTAL DE SEGURANÇA, PARA 
PROCEDIMENTO CIRÚRGICO 
ESTÉRIL, IMPERMEÁVEL, SMS 
LAMINADO ABSORVENTE, ATÓXICO E 
HIPOALÉRGICO,CONFECCIONADO EM 
NÃO TECIDO, 100% POLIPROLENO, 
PROCESSO SMS, NA PARTE DA 
FRENTE, COM GRAMATURA DE 60gr/
m2 (SENDO 40gr/m2 SMS E 20gr/
M2 POLIPROPILENO), COM O LADO 
INTERNO LAMINADO E O EXTERNO 
ABSORVENTE NUMA MESMA PEÇA, 
IMPEDINDO O ESCORRIMENTO 
QUANDO EM CONTATO COM LIQUIDOS 
OU PRODUTOS QUIMICOS,E NA 
PARTE DE TRAS EM SMS 40gr/M2 
PARA MELHOR RESPIRABILIDADE 
E CONFORTO,MANGA LONGA, 
COM PUNHO EM MALHA, FIXADOR 
(DEDAL),COM 6 TIRAS,SENDO DUAS 
NO PESCOÇO E QUATRO TIRAS 
NA CINTURA, PARA PROTEÇÃO 
DO TRONCO E DOS MEMBROS 
SUPERIORES DO TRABALHADOR 
EM PROCEDIMENTOS CIRÚRGICOS, 
MANIPULAÇÃO E APLICAÇÃO DE 
QUIMIOTERÁPICOS E MANIPULAÇÃO 
DE MATERIAIS CONTAMINADOS.
TAMANHO “P” NAS DIMENSÕES 
1,20m X 1,50m. POSSUIR REGISTRO 
DA ANVISA E MINISTÉRIO DO 
TRABALHO (CA).

PROT
DESC 2000

R$ 21,05 
(vinte e 
um reais 
e cinco 

centavos)

03

AVENTAL DE SEGURANÇA, PARA 
PROCEDIMENTO CIRÚRGICO 
ESTÉRIL, IMPERMEÁVEL, SMS 
LAMINADO ABSORVENTE, ATÓXICO E 
HIPOALÉRGICO,CONFECCIONADO EM 
NÃO TECIDO, 100% POLIPROLENO, 
PROCESSO SMS, NA PARTE DA 
FRENTECOM GRAMATURA DE 60gr/
m2 (SENDO 40gr/m2 SMS E 20gr/
M2 POLIPROPILENO), COM O LADO 
INTERNO LAMINADO E O EXTERNO 
ABSORVENTE NUMA MESMA PEÇA, 
IMPEDINDO O ESCORRIMENTO 
QUANDO EM CONTATO COM LIQUIDOS 
OU PRODUTOS QUIMICOS,E NA 
PARTE DE TRAS EM SMS 40gr/M2 
PARA MELHOR RESPIRABILIDADE 
E CONFORTO,MANGA LONGA, 
COM PUNHO EM MALHA, FIXADOR 
(DEDAL), COM 6 TIRAS, SENDO 
DUAS NO PESCOÇO E QUATRO 
TIRAS NA CINTURA, PARA PROTEÇÃO 
DO TRONCO E DOS MEMBROS 
SUPERIORES DO TRABALHADOR 
EM PROCEDIMENTOS CIRÚRGICOS, 
MANIPULAÇÃO E APLICAÇÃO DE 
QUIMIOTERÁPICOS E MANIPULAÇÃO 
DE MATERIAIS CONTAMINADOS.
TAMANHO “G” NAS DIMENSÕES 
1,40m X 1,80m. POSSUIR REGISTRO 
DA ANVISA E MINISTÉRIO DO 
TRABALHO (CA).

PROT
DESC 3000

R$ 22,87 
(vinte e 

dois reais 
e oitenta 

e sete 
centavos)


